
COMUNE DI ROMANA
AREA SOCIO CULTURALE

REGISTRO GENERALE N. 88 del 08/04/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 36 del 08/04/2025
PROPOSTA N. 100 del 08/04/2025

OGGETTO: PROGRAMMA UNITARIO TURISMO E CULTURA ANNO 2025. INIZIATIVE DA 
REALIZZARE NEL TERRITORIO DI ROMANA. “

Visto il:

 - vigente Statuto del Comune di Romana;

 - Decreto Sindacale n. 6 del 17.08.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana;

 - Bilancio di Previsione approvato 2025/2027 con deliberazione consiliare n. 24 del 
19.12.2024;

Viste:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi;

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 30.04.2019 di approvazione del Regolamento 
per l’istituzione dell’Albo e la concessione di contributi ad organismi associativi;

Richiamati:

 - l’art. 12 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. ai sensi del quale le amministrazioni 
pubbliche sono tenute a predeterminare, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, 
i criteri e le modalità cui le stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati; 

 -  l’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. “Decreto trasparenza”) a norma del quale le 
pubbliche amministrazioni pubblicano, nell’apposita sezione del sito internet, gli atti con 
i quali sono determinati, ai sensi del citato art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, i 
criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 08/04/2025



 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 01.04.2025 recante: “Programma 
unitario turismo e cultura anno 2025. Approvazione proposta delle iniziative da realizzare nel 
territorio di Romana” con la quale si intende sostenere gli interventi e le attività che mirano a:

 - Promuovere attività ed eventi di pubblico interesse ed utilità, che si pongano 
quale obiettivo quello di arricchire, in generale, il tessuto culturale, tradizionale, 
educativo, formativo, ambientale, sociale, sportivo e turistico del territorio;

 - Valorizzare la condizione giovanile;

 - Prevenire il fenomeno dello spopolamento nei piccoli centri;

 - Contribuire all’elevazione del livello della vita associata e delle sue articolazioni 
pluralistiche a favore delle diverse fasce di età;

Dato atto che:

- con Delibera di Giunta dell’Unione n. 7 del 03.04.2025 Realizzazione della programmazione 
unitaria interventi di promozione turistica con la quale veniva approvato detto calendario 
assegnando al Comune di Romana i fondi necessari pari a € 30.000,00;

- con determinazione n. 23 del 04.04.2025 il Responsabile dell’Area Sociale e Pubblica 
Istruzione ha provveduto ad impegnare in favore del Comune di Romana le somme suddette;

Dato atto che occorre approvare l’Avviso e la modulistica a favore delle Associazioni che 
intendono realizzare l’iniziativa culturale in oggetto;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare i seguenti allegati: 

 - Avviso (ALLEGATO A), contenente i requisiti di partecipazione, la modalità di 
presentazione della domanda, l’elenco della documentazione da allegare ed il richiamo, 
per quanto da esso non specificato, al “Regolamento per l’istituzione dell’albo e la 
concessione di contributi ad organismi associativi”, la decorrenza dei termini; 

 - Modulo di istanza (Allegato A2); 

 - Scheda progetto (Allegato A3);

 - Scheda Curriculum (Allegato A4)

Di dare atto:

 - che non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per 
l’adozione del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 
(come introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del 
d.P.R. n. 62/2013;

 - che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito internet del Comune di Romana Sezione “Amministrazione trasparente”, 
eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito 
e a disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di 
legge;

 - che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Silvia Sias dipendente comunale 
presso il Settore intestato.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 08/04/2025



 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 100 del 08/04/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   SIAS SILVIA in data 08/04/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 124

Il 08/04/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 88 del 08/04/2025 con oggetto: 
PROGRAMMA UNITARIO TURISMO E CULTURA ANNO 2025. INIZIATIVE DA REALIZZARE 
NEL TERRITORIO DI ROMANA. “

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  SIAS SILVIA il 08/04/2025.
  .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 88 del 08/04/2025


